Sed ratiōe qua cōsequitur ipsam rō mēsure funda/  
 tur in ea quiddā respectus. Sed vnitatis que cōuertit/  
 tur cū ente. etiā fm se pōt esse in pncipiū relatiō/  
 nis. qz 7 ipsa relatiō pōt eē huiusmodi vnitatis. Ad  
 ij. dicendū q hz multitudo presupponat vnitatem.  
 vnitatis tñ nō presupponit multitudinē 7 ideo vbi:  
 cūqz est dare multitudinē ibi est dare vnitatē mul/  
 tydini illico: rōndentē. sed nō conuertitur qz vbi  
 cūqz est dare vnitatē q ibi sit dare multitudinē illi  
 vnitati cōrespondētē. nisi forte fm intellectū. 7 q ar/  
 guitur q cuiuslibet vnitati. Respōdet sua multitudo  
 h pro tāto habet veritatē. qz quotiescūqz multiplica/  
 tur vñū oppositorū toties dicitur multiplicari 7 re/  
 liquū vt si albū reperit in voce 7 in colore 7 nigrū.  
 sed nō opoz qquid est albū qz sit nigrū. 7 vbi cūqz ē  
 dare albū q ibi sit dare nigrū. ita est ex parte ista qz  
 si reperit vnitatis essentialis 7 vnitatis relata: reperit  
 numerus essentialis 7 numerus relatiue dicitur  
 vel pōt reperiri. sed nō oq qz vbi est dare vnitatem  
 essentialē q ibi sit dare numerū ei cōrespondētē.

Ad. iij. dō q numerus fm se distinctiōem impō/  
 tat. vt patuit per Damal. 7 ideo fm suum nomen  
 non refertur ad illud. tñ qz ista distinctio pōt eē pe/  
 nes relata 7 penes absoluta numerus fm relatiōem  
 7 fm absoluta dici pōt. 7 qz in diuinis nō est distinctio  
 realiter loquēdo nisi per relata. ideo numerus rea/  
 liter sumptus in diuinis relatiōem impōtat. Ad  
 iij. dō q numerus qui ponitur in diuinis nō est spe/  
 ties quātitatis. qz nō respicit vñū qd est pncipiū  
 numeri. sed vñū qd cōuertitur cum ente.

Inde queritur de hīs que significāt ane/  
 ra vnitati vel pluralitati. Et circa hoc eque  
 remus duo. qz pmo queremus de huiusmo/  
 di noibus. Secundo specialiter queremus de hoc  
 nomine trinitas.

Primū sic procedit. videt q i diuinis  
 a sit diuersitas p Augu. v. de tri. ca. v. qui  
 ait q diuersus est ptem esse: 7 filii esse nō  
 tñ est diuersa sba. Incōtrariū est idē. vij.  
 de tri. ca. vlti. qui loqns de suppositis diuinis ait.  
 non existimet aliquis aliud alio. vel maius vel mi/  
 nus vel ex a liqua parte diuersus. ergo nomē diuer/  
 sitatis ibi non recipitur. Alterius videtur q ibi  
 possit recipi hoc nomē alienū. qz alienus dicitur ab  
 alio. sed in diuinis recipitur hoc nomē aliū. vt ps  
 per Aug. de fide ad petrū in pncipio vbi ait. q vna  
 est essentia patris fi. 7 spūs s. quā greci vñiaz vocit  
 in qua psonaliter est alius pater alius filius alius spi/  
 ritus s. Incōtrariū est qd scribitur. xliij. dō q in  
 hīs psonis nihil est nouū nihil diuersus nil alienū  
 nihil separabile. Alterius videtur q possit ibi  
 dici hoc nomen vñicū. qz vñicū ab vno dicitur. sz  
 deus est maxime vnum. ergo rē. Incōtrariū est  
 qd dicitur. xliij. dō q deus nec singularis nec vni/  
 cus cōstitendus est. Alterius qd videtur q possit  
 dici singularis qz singulare significat aliqd dñōstra/  
 tum subsistens in natura aliqua. sed huiusmodi est ali/  
 bet psona in diuinis. ergo rē. Incōtrariū est ad  
 magister ait i pnti. dō q nec singularis nec multi/  
 plex cōstitendus est deus. Alterius videtur q  
 nō sit in diuinis discretio. qz discretū est differētia  
 quātitatis. sed huiusmodi differētia nō reperitur in  
 diuinis. ergo 7 ee. Incōtrariū est magister in lit/  
 tera qui ait q congrue dicitur ibi esse distinctio vt  
 discretio nō diuersitas vel diuisio sive separatio.  
 Rō dō q in diuinis ponimus vnitatē essentie  
 7 distinctiōem personarū. ideo oia illa que vel essen/  
 tiam separant vel personas confundūt in diuinis  
 proprie non ponuntur ad vitandaz essentie separa

25. vi

tionem non ponitur ibi diuersitas, nec multiplici-  
tas nec alienitas: nec inaequalitas: nec dissimilitu-  
do, nec oia que in separatione essentie sonant, nam  
sicut vnu in substantia facit idem: sic separatū in sba  
facit diuersus: nec sufficit ad diuersitatem distinctio in  
suppositis nisi sit ibi pluralitas in natura. ideo no-  
men diuersitatis in diuinis non recipimus. et si in-  
uenitur est exponendum: ex hoc sequitur qd non sit  
ibi multiplicitas. qz nō est multiplex nisi qd est cō-  
positū. ppter q. vi. de tri. c. vii. vult Augu. q ois  
creatura sit multiplex respectu dei, qz solus ipse est  
ve simplex. vbi autē ē cōpositio: ibi ē diuersitas nā.  
sic igit p vnitate inā diuis negam diuersitatem. ita  
multiplicitate. ibi negare debem. vñ magi. xiiij.  
di. ait. q sicut in diuinis non est diuersitas: ita nec  
multiplicitas. ita et sã nō pceditur ibi alienitas. licz  
ibi ponatur alietas: eo q alietas pōt referri ad di-  
stinctionem in natura: vñ in supposito. et lz nō sit ibi  
alietas in natura. est ibi alietas in psonis, sed alieni-  
tas dicit diuersitatez in natura. vñ alienitas sonat  
qsi aliena natura. et ideo alienitas ibi non ponit. sit  
etiã nec in equalitate nec dissimilitudine ibi ponit  
mus. qz oia absoluta ibi trãseūt in substantiã: et ideo  
si vel in equalitate vel in dissimilitudine. ibi pone-  
remus eēt ibi diuersitas in natura. et sicut p̄dicta. vñ  
negamus a diuinis. qz p̄tinet separationem eēntie. ita  
nō pcedimus deū vnicū: nec ibi ponimus singulari-  
tatem: nec solitudinē: nec p̄mixtionē: nec pfusionem  
eo q ista distinctōi psonaz repugnāt. id vñ vitem⁹  
errorem arrij. q separauit eēntiã: vt destruaui⁹ er-  
rore fabellij qui pfundit psonas: nec diuersitatem.  
nec singularitatem in deo ponim⁹. vñ ambro. in li.  
de tri. et habetur. xiiij. di. nec singularis nec diuersus  
p̄fūdētus ē deus. vt nec iuxta fabellianos p̄m filiū  
qz pfundētes. nec iuxta arrianos p̄m filiūqz secer-  
nētes. p̄ vero et fili⁹ distinctionem habent. separa-  
tionem non habent: p̄dicta ergo in diuinis nō po-  
nimus: ea autem que indicant vnitatez essentie ab-  
qz eo q deroget distinctōi psonaz: ibi ponere possu-  
mus. vt idēp̄ritatem vnitatem similitudinē: et cō-  
litatez. Rursus ea que dicunt distinctōez psonaz  
abqz eo q derogent vnitati essentie etiaz ibi ponit  
mus. vt pluralitatez alietatez personaz et distinctio-  
nez et discretionez et si aliqui inueniatur q in diuinis  
ponatur diuersitas vel singularitas. vel aliqua h  
importantia. talia sunt exponenda et non extenden-  
da. Ad primuz dō q ibi diuersitas sumitur pro  
distinctioe. vel dō q eo ipso q dicit diuersus p̄ez  
esse et filium esse non simpliciter ibi diuersitas ponit  
tur: sed fm relata. Ad vltērius questuz. vtrum  
ibi recipiatur h noī alienū. dō ē q n̄ et ad ar̄m d̄riū  
dō q n̄ ē s̄lle d̄ aliēo. et alio. qz alienū directe vñ ipoz  
tare separationē in natura. Ad id ar̄ qd tertō q̄ri-  
tur. vtrū ibi possit recipi h noī vnicū. dō q nō. Et  
ad p̄muz argumentū incōtrariū dō q vnicuz vltra  
vnitatem importat singularitatez et solitudinē que  
deo nō competunt. Ad id vero qd q̄rto queritur  
vtrū in diuinis sit singularitas. dō q nō. et ad argu-  
mentū incōtrariū. dō q singulare vltra h q dicit  
aliquid subsistens in aliqua natura: addit naturā illā  
existentē in tali subsistente. fm reale existentiã. alie  
ri incōmunicabilez esse. vnde soz. est qd singulare.  
qz cū h q ē qd subsistēs i natura humana. natura ex-  
istens in soz. fm reale existentiã. vel fm idēp̄rita-  
tem numeratez. alteri cōmunicari nō pōt. ideo nulla  
psona diuina est: qd singulare eo qd fm realez existē-  
tiam est vna natura in oibus diuinis suppositis.  
Ad id autē qd vltimo queritur. vtrum in diuinis  
sit discretio. dō q ibi est distinctio nō que est disse-

rentia quātitatis. sed que habet esse ex origine. naz  
persone per originem distinguntur et per hoc argu-  
mentū incontrarium est solutum.

26. vii.

Secundo queritur. vtrū trinitas sit noī  
essentiale. et videtur q sit. qz fm Ysidorū  
trinitas idē est q triuz vnitas. ergo vni-  
tas importatur ibi in recto. Sed vnitas  
in diuinis pertinz ad essentiam: pluralitas ad rela-  
tionē. igitur trinitas principalr significat essentiam  
et est nomē essentiale. P̄terea. qd importat  
relationem dicitur ad aliud. s; trinitas non dicitur ad  
aliud. nō. n. dicitur trinitas ad aliud sicut pater di-  
citur ad filiū. vel sicut vnum relatiuum ad aliud  
ergo rē. P̄terea sicut trinitas idē sicut dicitur est  
q triū vnitas et vnitas trium est ipsa diuina essentia  
qz in ea vniuntur persone. ergo pater est trinitas.  
cū sit illa diuina essentia in qua tres p̄sone sunt vni-  
te. simili modo filius est trinitas. et oēs tres persone  
sunt ipsa trinitas. Sed fm regulā Aug. qd dicitur  
de qualibet persona singulariter et de oibus nō plu-  
ralr: pertinet ad essentiã huiusmodi videtur eē tri-  
nitas. ergo rē. P̄terea si trinitas relatiōem im-  
portat hoc nō est nisi qz est nomē collectiuū et ideo  
in se relationē includit: sed hoc stare non pōt. qz mi-  
nima vnitas est vnitas collectiui. sed maxima vni-  
tas est inter personas diuinas. ergo rē. Incōtra-  
riū est Augu. inde fide ad petrū q vult q in diuinis  
sit vnitas et trinitas. et vnitas refertur ad naturam  
et trinitas ad personas. Sed qd respicit persona-  
quantū ad pluralitatez importat relationē cum non  
plurificētur persone nisi per relata. ergo rē. P̄-  
terea. xiiij. di. ait magister q trinitas non dicitur s;  
substantiã. sed quasi collectiuū pluralitatez designat  
personaz. sed quicquid est in diuinis vel dicitur s;  
substantiã vel fm relationem. ergo trinitas relatio-  
nem importat ex q fm substantiã nō dicitur. Rñō  
dō q duplici via a catholicis approbata. ostēdere  
possumus trinitatem non dici fm substantiã. in duo-  
bus enim quantū ad p̄sens essentialia a notionalib⁹  
distinguntur. Primo. qz oia dicta fm substantiam  
dicuntur de qualibet p̄sone singulariter et de oibus  
nō plr. vt ostendit Augu. v. de tri. c. viii. et viii. ca.  
p̄mo. Rursus qz fm substantia nō est distinctio  
sed soluz fm relata: vt ostendit idē Augu. v. de tri.  
ca. viii. Ex hīs duobus probari pōt trinitatem fm  
substantiã non dici. nā que dicuntur fm substantiaz  
de qualibet persona singulariter predicantur. sed  
trinitas nō de qualibet p̄sone singulariter predicat  
qz pater nō est trinitas. nec filius trinitas. Rursus  
substantia vnitatem importat. trinitas autē distin-  
ctionem includit. Sed que distinctionē importat  
non p̄tinet ad substantiã. ergo trinitas fm substan-  
tiã nō dicitur. Has vias t̄git Boetius in fine sui  
libri de trinitate dicēs. opz q nec trinitas substan-  
tialiter de deo predicetur. non. n. pater est trinitas.  
qz pater nō est filius et sp̄s. s. nec filius est trinitas  
nec sp̄s san. fm eundē modū. quasi diceret. ex quo  
vna p̄sone non est alia. qz pater non est filius et sp̄s  
san. tūc nulla p̄sone est trinitas. nō igitur trinitas s;  
substantiã dicitur. cū nō de qualibet p̄sone singula-  
riter predicetur. ex quo manifesta est p̄ via. Faz  
t̄git cū subdit trinitas quidē in personaz pluralita-  
te consistit. vnitas vero in simplicitate substantie. qz  
si p̄sone diuise sunt substantia vero in diuina. neces-  
se est illud vocabulū qd ex p̄sonis originez capit ad  
sbam nō p̄tinere pp qd cōcludit. trinitas igit nō p̄-  
tinet ad sbaz. P̄opter argumēta t̄i notādū q nō  
omne qd includit in etymologia nois ad significa-  
tum nois pertinz. aliter. n. diuisiones substantiarū;